Cyri liberalitas in milites.

Cyrus in hostem ducere cōparat.

quod eos secum in iuanda publica re cō-  
iunctos existimant. Primum igitur arma-  
tum exercitum, quam poterat pulcherrime,  
& optime, intruxit: deinde duces de-  
cem millium, & tribunos, & cohortium  
præfectos, & manipularios ductores con-  
uocauit. Nam hi liberi erant, vt in milita-  
rium ordinum numeris non recenseretur.  
Quumque vel imperatori parendum erat,  
vel denuntiandum aliquid, nō idcirco pars  
vlla rectoris expers relinquebatur: sed reli-  
quæ copiar per duodenum & senum mili-  
tium præfectos apte instruebantur. Postea  
quā vero iam ad ipsum conuenissent, quo-  
rum præsentiam res ipsa postulabat, dedu-  
cebat eos per aciem Cyrus; & vbi recte in-  
strueta esset, ostēdebat; & qua parte firma  
essent auxilia singula, docebat. Quamque  
in his etiam desiderium & amorem gerē-  
di aliquid excitasset, tunc quidem iussit, su-  
os ad ordines irent, & quemlibet suorum  
edocerent, quæ ab ipso didicissent, & huius  
militiæ cupiditatem in omnibus accende-  
re conarētur, vt alacri maxime animo iter  
omnes ingrederentur, ac manē Cyaxaris  
ad portam præsto essent. Illi tunc abeuntes,  
quod iussi erant, fecerunt. Postridie quum  
illuxisset, aderāt ei de suis ad portam, quos  
oportebat. Itaque cum eis ingressus ad Cy-  
axarem Cyrus, huiusmodi orationem or-  
sus est: Scio equidem ea, mi Cyaxares, quæ  
dicaturus sum, iam pridem tibi non minus,  
quam nobis videri: sed fortassis proferre te  
pudet, ne si mentionem exercitus educen-  
di facias, grauitè ferre videaris, annonas  
abs te nobis dari. Quando tu igitur taces,  
ego tam tuo, quam nostro nomine rem ex-  
ponam. Quippe nobis omnibus videtur,  
quum parati simus, non tunc demum pu-  
gnandum esse, quum tuos fines hostis in-  
uasit, nec in regione pacata residentibus  
illum expectandum esse: sed in agrum ho-  
stilem quamprimum eundum esse. Quum  
enim modo tua in regione simus, multa  
tuorum per nos etiam inuitos detrimētum  
capiunt. At si hostium in regionem disce-  
damus, agros eorum cum voluptate popu-  
labimur. Præterea magno sumtu tuo nunc  
alimur. Sin tuos extra fines exercitum e-  
ducamus, ex ipsorum ditione victum ha-  
bebimus. Iam vero si maius nobis istic pe-  
riculum, quā heic, immineret: fortassis id,  
quod tutissimum, esset eligēdum. Nūc au-  
tē & illi futuri sunt iidē, siue adeo theic eos  
expectemus, seu in ipsorum ditionē pgressi  
obuiā eis camus: & nos iidē futuri sumus,  
siue ipsos aduenientes heic excipiemus,